
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n.8)
80122Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO : INDIZIONE DI UNA PROCEDURA SOTTOSOGLIA DI GARA AI SENSI DELL’ART.36 CO. 6 PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INDAGINI GEORADAR E GEOFISICHE NECESSARIE PER IL 

PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA (PFTE) AFFERENTE AL PNC PER LA LINEA DI 

INTERVENTO M6.C2 1.2 - VERSO UN NUOVO OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE, 

FINALIZZATO ALL’ATTUAZIONE DEI “LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL PADIGLIONE 

SANTOBONO PRESSO IL PRESIDIO OSPEDALIERO SANTOBONO” - CODICE CUP: 

H65F22000450001 – SMART CIG Z5D3646FE2 - IMPORTO A BASE D’ASTA EURO 8.003,51 

OLTRE IVA

Tenuto conto che con  la sottoscrizione del presente atto  il Direttore della UOC attesta che 

l’indizione  di  cui  trattasi  avviene  nel  rispetto  della  vigente  normativa,  in  conformità  della 

regolamentazione in oggetto.

Premesso che: 

 Ai fini della  redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica (PFTE) afferente al 

Piano  Nazionale   Complementare ,  il  cui  affidamento  è  in   itinere ,   è  necessaria 

l’integrazione  della  documentazione ,    agli  atti  della  UOC  procedente,  da  porre  a 

fondamento della suddetta attività di progettazione;

 L’ approfondimento ,   indispensabile  alla  predisposizione  del  PFTE ,   ha  ad  oggetto   le 

seguenti integrazioni:

a) Rilievo dei sottoservizi  nelle zone d’intervento di cui all’Allegato “Elaborato grafico” 

mediante  esecuzione  di   indagine  georadar  di  superfice,  con  a p ertura, misura  ed 

ispezione tombini rinvenuti nell’intorno dell’ area interessata;

b) Indagini geofisiche  finalizzate alla classificazione sismica del la suddetta area  dagli 

inter ve nti nel rispetto delle prescrizioni delle vigenti Norme Tecniche (N.C.T. 2018 

e successiva Circolare n.7 del 21.01.2019).

Dato atto che:

 Risulta , pertanto,  o pportuno  porre in essere una procedura di gara autonoma, ai sensi 

e  per  glieffetti  di  cui  all’art.1,  comma  510  della  Legge  208/2015,  valutata  altresì 

l’insussistenza    di Convenzioni   attinenti al servizio   de quo ,  ex  articolo 26 della Legge 

23  dicembre  1999,  n.  488,  stipulate  daConsip  SpA,  ovvero  dalla  Centrale  di 

Committenza Regionale So.Re.Sa;

 L’importo da porre a base di gara stimato, ai sensi dell’art. 35, co. 4 del D.Lgs.50/2016,    

è pari ad euro 8.003,51 oltre Iva, calcolato in relazione   ai corrispettivi indicati dal   DM  17 

giugno 2016;



Pag.2di4 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 Ai sensi dell’art. 36, comma 6 del Codice dei contratti pubblici, per lo svolgimento delle 

procedure  d’importo  inferiore  alle  soglie  comunitarie,  le  stazioni  appaltanti  p ossono 

procedere attraverso un M ercato  E lettronico che consenta acquisti telematici basati su 

un sistema che attui una procedura  di scelta del contraente interamente gestita per via 

elettronica,  tra  i quali, quello  istituito dal Ministero dell’economia e delle  finanze, che 

avvalendosi  di  CONSIP  S.p.A.,  mette  a  disposizione  delle  stazioni  appaltanti  la 

piattaforma Me.PA.

Considerato che:

 L’affidamento  attiene  all’espletamento  di   un   servizio  con  caratteristiche 

pedissequamente stabilite e fissate nell’Allegato “Computo metrico” e di cui al  citato   

DM  17 giugno 2016   e per un importo inferiore ad euro 40.000 , ai sensi dell’art. 95, co. 

4, lett. b, del D.Lgs. 50/2016,  sarà affidato in applicazione   de l criterio di aggiudicazione   

al minor prezzo;

 La  documentazione  di  gara  è  costituita  dai  seguenti  atti,  ivi  complessivamente 

richiamati per costituirne parte integrante e sostanziale:

 DISCIPLINARE DI GARA

 ALLEGATI  AL  DISCIPLINARE  DI  GARA  (da  inserire  nella  Busta 

Amministrativa):

 Allegato A – Dichiarazione di partecipazione;

 Allegato B – DGUE;

 Allegato C – Protocollo di legalità;

 COMPUTO METRICO elaborato ai sensi del DM 17 giugno 2016;

 ELABORATO GRAFICO DELLA AREA OGGETTO DI INDAGINI;

 CODICE  DI  COMPORTAMENTO  da  visionare  per  l’accettazione  nella    

Dichiarazione di partecipazione  al seguente indirizzo:  http://www2.santobonopa

usilipon.it/trasparenza/atti-generali/codice-disciplinare-e-codice-di-condotta/

 NOTA PROT. 8187/21 relativa al versamento dell’Imposta di Bollo sul contratto;

•   Il  contratto  sarà  concluso  mediante  piattaforma  Me.PA,  da  intendersi  nella  forma 

della scrittura privata a norma dell’art. 32, comma 14 del Codice dei contratti pubblici, 

e  sarà  regolamentato  dalle  Condizioni  Generali  di  Contratto  stabilite  da  Consip 

S.p.A.;

•   Non verrà applicato il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 del Codice Appalti, 

come previsto dal comma 10, lett. b) del medesimo articolo;

•   In ottemperanza alle disposizioni dell’Ufficiale Rogante aziendale con nota prot. 8187 

del  20.04.2021,  entro  5  giorni  dalla  stipulazione  del  contratto,  l’aggiudicatario  si 

impegna  all’assolvimento  dell’imposta  di  bollo  di  €  16,00,  secondo  le  modalità 

previste  dall’art.  3  del  DPR  642/1972,  acquisita  a  cura  del  RUP  della  procedente 

UOC.

Ritenuto pertanto opportuno:

 Procedere all’indizione di una  procedura sotto soglia con RDO aperta ai sensi dell’art. 

36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, per l ’affidamento del servizio di indagini georadar e 

http://www2.santobonopausilipon.it/trasparenza/atti-generali/codice-disciplinare-e-codice-di-condotta/
http://www2.santobonopausilipon.it/trasparenza/atti-generali/codice-disciplinare-e-codice-di-condotta/


Pag.3di4 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

geofisiche  necessarie  per  il   P rogetto  di   F attibilità   T ecnico   E conomica  (PFTE) 

afferente al PNC  da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, 

co. 4,  lett. b) D.Lgs. 50/2016 e per un   importo a base d’asta   pari ad   euro 8.003,51 

oltre Iva.

Visti:

 L’art. 36, co. 6 che consente alle stazioni appaltanti di avvalersi del sistema Me.PA. 

per lo svolgimento di procedure sottosoglia;

 L’art. 15, comma 13, lett. d) della Legge 135/2012 secondo cui  “gli enti del servizio 

sanitario nazionale, ovvero, per essi, le regioni e le province autonome di Trento e 

Bolzano, utilizzano, per l’acquisto di beni e servizi relativi di importo pari o superiore 

a 1.000 euro alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli 

strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa 

CONSIP, ovvero, se disponibili dalle centrati di committenza regionali di riferimento 

costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n.296”;

 Le  Linee Guida  n.  4,  di  attuazione  del Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50, 

recanti  e  successivamente  aggiornate   “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

 La comunicazione del Direttore Generale acquisita al prot. n. 17979 del 04/10/2019, 

confermativa  della  disposizione  dell’Ufficiale  Rogante  di  cui  al  prot.  n.  9542  del 

25/05/2019, che ha previsto che per  le procedure di affidamento diretto   ex  art. 36 

D.Lgs.  50/2016,  espletate  sui  mercati  elettronici,  quest’AORN  provveda  alla  sola 

verifica del possesso da parte dell’affidatario dei requisiti speciali, qualora previsti, 

essendo demandata al gestore del mercato elettronico la verifica della sussistenza 

del  requisito  generale  di  assenza  di  motivi  di  esclusione   ex  art.  80  del  D.Lgs. 

50/2016 con le modalità prescritte dall’art. 36, comma 6-bis del D.Lgs. 50/2016.

IL DIRETTORE UNITÀ OPERATIVA

D E T E R M I N A 

1. Di   prendere atto   del   quadro  normativo  e  fattuale  sopra  esposto   e   di   procedere 
all’indizione  di una proc edura di gara mediante richiesta di offerta aperta sul Mercato 
Elettronico  della  P.A.,  per  l’affidamento  del   “ S ervizio di indagini georadar e 
geofisiche ”   necessarie  per  il   P rogetto  di   F attibilità   T ecnico   E conomica  (PFTE) 
afferente  al   PNC   per  la  linea  di  intervento   M6.C 2 1.2  -   V erso  un  nuovo  ospedale 
sicuro e sostenibile, finalizzato all’attuazione dei “Lavori di adeguamento sismico del   
Padiglione Santobono   presso  il  Presidio Ospedaliero Santobono ”  per  un  importo  a 
base d’asta pari adeuro 8.003,51 oltre IVA;

2. Di approvare   la  seguente  documentazione  di  gara  costituente  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento:
 DISCIPLINARE DI GARA



Pag.4di4 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 ALLEGATI  AL  DISCIPLINARE  DI  GARA  (da  inserire  nella  Busta 

Amministrativa):

 Allegato A – Dichiarazione di partecipazione;

 Allegato B – DGUE;

 Allegato C – Protocollo di legalità;

 COMPUTO METRICO

 ELABORATO GRAFICO DELLA AREA OGGETTO DI INDAGINI

 CODICE  DI  COMPORTAMENTO  da  visionare  per  l’accettazione  nella    

Dichiarazione di partecipazione  al seguente indirizzo:  http://www2.santobonopa

usilipon.it/trasparenza/atti-generali/codice-disciplinare-e-codice-di-condotta/

 NOTA PROT. 8187/21 relativa al versamento dell’Imposta di Bollo sul contratto

3. Di dare atto  che la spesa derivante dall’affidamento  de quo  sarà addebitata a seguito 

dell’aggiudicazione sul Bilancio di relativa competenza; 

4. Di precisare  che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione sul profilo del 

Committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 37, commi 

1 e 2 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 8. 

5. Di dare atto  che il contratto sarà concluso mediante piattaforma Me.PA., da intendersi 

nella  forma  della  scrittura  privata  a  norma  dell’art.  32,  comma  14  del  Codice  dei 

contratti pubblici, e sarà regolamentato dalle Condizioni Generali di Contratto stabilite 

da Consip S.p.A.;

6. Di dare atto altresì  che non verrà applicato il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 

9 del Codice Appalti, come previsto dal comma 10, lett. b) del medesimo articolo; 

7. Di prendere atto   che,  in  ottemperanza  alle  disposizioni  dell’Ufficiale  Rogante 

aziendale  con  nota  prot.  8187  del  20.04.2021,  entro  5  giorni  dalla  stipulazione  del 

contratto, l’aggiudicatario si impegna all’assolvimento dell’imposta di bollo di € 16,00, 

secondo  le modalità previste dall’art. 3 del DPR 642/1972, acquisita a cura del RUP 

della  procedente UOC, nonché alla  stipulazione di  idonea polizza definitiva ai  sensi 

dell’art.103 del Codice degli appalti.

                  Visto
Il Dirigente Amministrativo
    (Dr.ssa Antonella Giuliani)
         f.to digitalmente

Il Direttore
ing. Gennaro Sirico

___________________
 

http://www2.santobonopausilipon.it/trasparenza/atti-generali/codice-disciplinare-e-codice-di-condotta/
http://www2.santobonopausilipon.it/trasparenza/atti-generali/codice-disciplinare-e-codice-di-condotta/

	NumeroDataRep: n. 263 del 06 maggio 2022
		2022-05-06T10:06:43+0200
	Gennaro Sirico


		2022-05-06T10:09:23+0200
	Antonella Giuliani


		2022-05-06T10:10:35+0200
	Gennaro Sirico


		2022-05-06T10:43:05+0200
	Giuseppe Rocco




